et toutes les ignominies qui vont fondre sur lui. Il est triste parce qu'il porte tous les crimes passés, présents et futurs de toutes les générations. Il est triste parce qu'il aperçoit dans l'avenir les supplices qui attendent ses apôtres et les martyrs, les épreuves réservées à son Eglise, l'ingratitude des hommes et la damnation d'un grand nombre de pécheurs, malgré la valeur infinie du sang qu'il va répandre pour eux. Il est triste enfin de la tristesse profonde de sa tendre et divine mère.

La tristesse de J. C. est libre, volontaire; c'est une tristesse d'amour, et par conséquent une tristesse très-méritoire.... L'adorable Sauveur est accablé de tristesse, afin de nous rendre la mort douce.....

Vous gémissiez, Seigneur, non sur vos souffrances et vos douleurs, mais sur nos blessures; non sur votre mort, mais sur notre faiblesse, dit saint Ambroise : *Doles, Domine, non tua, sed mea vulnera; non tuam mortem, sed nostram infirmitatem* (In Luc. xxii. 44).

Jésus se troubla en son esprit : *Turbatus est spiritu* (Joann. iii. 21).

J. C., dit saint Augustin, s'est troublé par puissance, et non par faiblesse : *Christus potestate, non infirmitate turbavit seipsum* (In Passione).

Voyez, dit saint Bernard, voyez, si vous y faites attention, la joie qui s'attriste, la confiance qui tremble, la santé qui souffre, la vie qui meurt, la force qui s'affaisse; mais cette tristesse réjouit, cette crainte reconforte, cette mort vivifie (1).

J. C. se lève, il vient à ses apôtres, et les trouve endormis : *Invenit eos dormientes* (Matth. xxvi. 40). Veillez et priez, leur dit-il : *Vigilate et orate* (Id. xxvi. 41). Il les réveille pour prouver que sa passion est le réveil de ceux qui dorment dans le péché, dit saint Irénée; car, qui pourrait dormir dans le péché en voyant J. C. souffrir tous les tourments pour expier le péché? (*Hist. Eccles.*)

De ses apôtres, il retourne à la prière; toujours plongé dans un océan de tristesse, il tombe en agonie, et prie plus longuement encore : *Et factus in agonia, prolixius orabat* (Luc. xxii. 43). Il a une sueur, comme de gouttes de sang qui tombent à terre : *Et factus es sudor ejus, sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram* (Luc. xxii. 44).

J. C., dit saint Bernard, ne s'est pas contenté des larmes qui

(1) Videas, si attendas, tristari lætitiã, pavere fiduciam, salutem pati, vitam mori, fortitudinem infirmitari : sed est hæc tristitia lætificans, pavor confortans, mors vilificans (*Homil. 11 super Missus est*).

tombent des yeux, mais il a voulu pleurer et laver nos péchés avec des larmes de sang qui coulaient de tout son corps : *Christus non contentus fuit lacrymis oculorum, sed totius corporis sanguineis lacrymis, peccata nostra flere et lavare voluit* (Homil. super *Missus est*).

Cependant le traître Judas approche : Voici Judas l'un des douze : *Ecce Judas unus de duodecim* (Matth. xxvi. 47). *Ecce* : voici une abomination nouvelle et inconnue, un forfait dont aucun siècle n'avait entendu parler. Judas, l'un des apôtres, est devenu non-seulement un voleur, mais il a vendu son auguste et divin maître; il s'est fait le chef des traîtres, des bourreaux, des assassins, qui ont tué J. C. C'est pourquoi saint Luc dit que Judas marchait devant. Il vint, dit saint Matthieu, et à sa suite une troupe nombreuse armée d'épées et de bâtons. Il mène avec lui une cohorte en fureur; il la précède, comme le chef et le guide des scélérats : *Antecedebat eos* (xxii. 47).

Considérez la folie et l'aveuglement de Judas et des Juifs. Judas savait que J. C. était le grand prophète, le Messie, le Fils de Dieu, qui ne pouvait ni être pris ni être vaincu; les princes des prêtres le savaient aussi par expérience : mais, poussés par l'avarice, le ressentiment et la haine, possédés du démon, ils s'avancent. Oh! Judas, prétends-tu lier Dieu, et être plus fort que lui? Et vous Juifs, voulez-vous combattre contre votre Créateur, votre bienfaiteur, celui que vous attendez depuis si longtemps, le désiré des nations! Hélas! les pécheurs n'imitent-ils pas Judas et les Juifs?...

C'est l'avarice de Judas qui l'a porté à un tel excès, dit saint Chrysostome. L'avarice rend cruels et barbares tous ceux qu'elle possède : *Avaritia enim illi furorem immisit. Avaritia omnes qui ipsi serviunt, crudeles efficit atque atroces* (In *Passione*).

Celui qui l'a trahi leur avait donné un signe : Celui que je livrerai, c'est lui; saisissez-vous-en : *Qui autem tradidit eum, dedit illis signum : Quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum* (xxvi. 48). Tremblant de perdre ses trente deniers, car il ne les avait pas encore reçus, Judas craignait que J. C. ne lui échappât.

Levez-vous, allons, dit J. C. à ses apôtres; voici qu'approche celui qui me livrera : *Surgite, amicus; ecce appropinquavit qui me tradet* (Matth. xxvi. 46). Jusqu'à ce moment, la tristesse, la sueur et l'agonie avaient accablé le Sauveur, parce qu'il le voulait ainsi; mais le voilà qui reprend ses forces divines; il va lui-même d'un pas assuré droit à ses ennemis. Qui cherchez-vous? leur dit-il. — Jésus de Nazareth. — C'est moi : *Quem queritis? — Jesum Nazarenum.*

— *Ego sum* (Joann. xviii. 4. 5). Aussitôt donc qu'il leur eut dit : C'est moi, ils furent renversés et tombèrent à terre : *Ut ergo dixit eis : Ego sum ; abierunt retrorsum, et ceciderunt in terram* (Id. xviii. 6). A la voix de J. C., dit saint Léon, la troupe impie est renversée, et elle ne se relève que lorsqu'il le veut. Que ne pourra pas sa majesté venant pour juger le monde, puisque son humilité prête à être jugée a pu de si grandes choses ? *Ad vocem ejus, turba prostermitur impiorum. Quid jam poterit majestas ejus judicatura, cujus hoc potuit humilitas judicanda?* (Serm. I.) C'est moi, dit-il, c'est moi qui suis le Jésus que vous cherchez ; c'est moi qui suis l'Eternel, et voilà pourquoi je vous fais sentir ma puissance : un seul mot de ma bouche vous a renversés.....